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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  13/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 13/2018   

pro týden:  
9. 4. 2018 – 15. 4. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

USNESENÍ Č. 3/18  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  

konané dne 16. 3. 2018 od 18.00 hod. 
 

1. ZO souhlasí s programem veřejného zasedání.  

2. ZO souhlasí s plněním úkolů z minulého zasedání. 
3. ZO souhlasí s kontrolou hospodaření obce za rok 2017 

4. ZO souhlasí s návrhem závěrečného účtu za rok 2017. 

5. ZO schválilo provozní řád na hřbitově v Loužnici s platností od 1. 5. 2018 
6. ZO souhlasí s přípravou nového územního plánu obce 

7. ZO souhlasí s ceníkem krátkodobých nájmů nebytových a venkovních 
prostor v majetku Obce Loužnice  

8. ZO souhlasí s účastí získání dotace z dotačního titulu nadačních fondů 
9. ZO souhlasí se sociální terénní službou pro občany Loužnice, kterou bude 

zajišťovat Pečovatelská služba Železný Brod   
 
Celý zápis najdete zde: http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%203%202018.pdf  
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OČKOVÁNÍ PSŮ 
V sobotu 28. dubna 2018 od 11:30 – 11:45 hodin proběhne očkování psů. 

Očkování proběhne před obecním úřadem v Loužnici. 
Očkovací průkaz sebou! 

Cena je 100,- Kč za jednoho psa 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%203%202018.pdf
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VELIKONOCE 2018 
Pokud jste si na Zelený čtvrtek 
odpoledne udělali procházku, nebo 
jste projížděli Loužnicí, Líšným, 
Haraticemi či Jílovým u Držkova, 
mohli jste potkat skupinky dětí s 
košíky a řehtačkami, jak u každého 
domu koledují. Nekoleduje se s 
pomlázkami, tak jako na Velikonoční 
pondělí, ani se nepolévá vodou.  
Děti chodí od domu k domu, kde za 
odříkanou koledu dostanou odměnu, 
nejčastěji čokoládové vejce, zajíce 
nebo čokoládovou tyčinku či jinou 

sladkost. Alkohol se tento den 
nenalévá, čtvrteční koledování je určeno dětem. V minulosti se dávala 
vařená vejce, v některých domech dokonce syrová, to pak z nadílky nebylo 
nic. Někde dávali dokonce i peníze.  Jedná se o velmi starý velikonoční zvyk, 
nikdo už ani netuší, zda je zde od samého začátku, či přišel později.  
Nicméně tato stará tradice se stále dodržuje a účastní se jej většinou 
všechny děti a velice se na tento den těší. Je populárnější než Velikonoční 
pondělí. Na Jablonecku je málo obcí, kde se tento zvyk dodržuje, pak už snad jen na Moravě. Koledníci svým zpěvem 
koled a řehtáním řehtaček, těch je bohužel stále méně, nahrazují vyzvánění zvonů, které odlétly do Říma.  
Letošní koleda se opravdu vydařila, počasí přálo a tak chodilo hodně koledníčků.  
Je krásné, že tato tradice je u nás stále živá a i s tím, že děti mají od čtvrtka prázdniny a dospělí pak svátek. Letošní 
Velikonoce přinesly jaro a tak i pondělní pomlázka byla pro chlapce a muže v naší obci příjemnější. Foto: Dagmar Tilerová 
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OPRAVA POULIČNÍCH LAMP 
V minulém týdnu proběhla oprava pouličních lamp 

veřejného 

osvětlení. Byly 

vytipovány 
lampy, které 

nesvítí nebo 
svítí špatně. 

Lampy se 

musejí 
opravovat ze 

speciální 
plošiny.  

 

 

NEFUNKČÍ SIRÉNA 
Ve středu 4. dubna 2018 proběhla celorepubliková 
zkouška funkčnosti sirén. 

Během této 

zkoušky 
bylo 

zjištěno, že 
siréna 

v naší obci 

nefunguje. 
Již byli 

osloveni 
příslušní 

technici a 
správce. 

 

 
ÚPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Tento týden začala další úprava 
prostoru „Požární nádrže – 

Koupaliště“. Kamenné patníky, které 
lemovaly silnici na Kostřavec, chtěli 

pracovníci silnic odvést na skládku. 

Obec o ně projevila zájem a nadále 
budou hrdě stát v Loužnici. 

Budou lemovat lesík u vjezdu na 
koupaliště, kde vznikne odpočinková 

zóna s posezením. 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

CESTA U KŘÍŽKU 
V příštích dnech, až bude dodělána úprava na 
koupališti, bude pokračovat práce na rozšíření a 

zpevnění cesty kolem „Křížku“. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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Na Velikonoční sobotu v Blue Owl knihovně, proběhla tradiční velikonoční akce, všichni si užili velikonoční 

hon na vajíčka.  Děti soutěžili, hádali a tento rok měl každý úkol najít jedno skryté vejce v každé ze čtyř 
barev. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

   
 

http://www.blueowlbohemia.cz/  

http://www.blueowlbohemia.cz/
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Modrá sova se zapojila do celorepublikové akce 

„Ukliďme Česko“. Pro všechny byly připraveny 
pytle na odpad, pracovní rukavice a sladký perník 

pro posilnění, nechyběla ani lékárnička.   
Parta „uklízečů“ se vydala uklidit část lesa 

v Loužnici. Místo na úklid se také našlo v blízkosti 

Modré sovy. Děti se podivovali nad tím, že 
tak krásný les dokáže někdo zaneřádit odpadky. 

Každý účastník této akce dostal diplom. 
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ZE SPORTU 
 

 
První jarní turnaj ve fotbale se vydařil FK Zásada 2007. 

Mladí fotbalisté (také z Loužnice a okolních obcí) vyhráli nad družstvem z Velkých Hamrů. 
 

 

MASARYKOVA ŠKOLA V ZÁSADĚ 
UPOZORŇUJEME, ŽE NA NĚKTERÝCH PLAKÁTECH DOŠLO K CHYBĚ VE DNI ZÁPISU NA MZŠ ZÁSADA - 

SPRÁVNÝ DEN JE ÚTERÝ (NIKOLIV ČTVRTEK) A DATUM 10. 4. 2018 PLATÍ  
ZA TUTO CHYBU SE OMLOUVÁME 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.mzszasada.cz/index.php?type=Contact&id=5  

http://www.zasada.cz/data/titulka/7csright_2_big.jpg?gcm_date=1522307887
http://www.zasada.cz/data/titulka/7csright_2_big.jpg?gcm_date=1522307887
http://www.zasada.cz/data/titulka/7csright_2_big.jpg?gcm_date=1522307887
http://www.mzszasada.cz/index.php?type=Contact&id=5
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 ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Jednou z větších stavebních akcí začátku roku byla II. 

etapa rekonstrukce turistické ubytovny ve Sportovním centru Železný Brod. V 
roce 2016 zde proběhla první fáze, v rámci které se přebudovalo první křídlo s 
18 lůžky. Letos radnice dokončila přestavbu druhé části ubytovny, která byla 
technicky mnohem náročnější. Vznikla zde nová ubytovací kapacita 25 osob, 
celkem tedy 43 lůžek, které zajistí důstojné zázemí pro přespolní návštěvníky 
sportovních klání, turisty, apod. Před úpravami se prostor nacházel v 
žalostném stavu, hluboko pod standardními podmínkami ubytování. Náklady 
na II. fázi rekonstrukce činí 2 570 tis. Kč a byly hrazeny z vlastních zdrojů 
města. Na základě výběrového řízení prováděla stavební práce firma M+M 
stavby – Miroslav Hochman a elektroinstalace firma JRJ Cvrček elektro. Při 
rekonstrukci byly využity drobné služby a nákup zboží od železnobrodských 
firem a obchodníků. 

Mgr. František Lufinka, starosta města 
Mgr. Ivan Mališ, místostarosta města 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/turisticka-ubytovna-
novem-kabatu.html  
 

ŽELEZNÝ BROD - Jedna z nejkrásnějších dochovaných roubenek na 

území města známá jako "Teprovsko" nebo též "Myslivecký domeček" prošla 
dalšími dílčími stavebními úpravami. 
Město se dlouhodobě snaží o záchranu této památky a minulý měsíc dokončilo 
opravu podlahy v síni. Původní betonová krytina byla vlivem promrzání 
podkladu popraskaná a znemožňovala přístup do objektu. Nová podlaha je po 
dohodě s památkáři z cihelné dlažby, opatřená ochranným nátěrem, který by 
měl zaručit její trvanlivost. 
Opravu provedly Technické služby města Železný Brod s.r.o., na akci bylo 
požádáno o příspěvek z Dotačního fondu Libereckého kraje. 

Mgr. Martin Řehák - Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
 
 

ŽELEZNÝ BROD - Během dopoledne 28. 3. 2018 odstartovalo kácení 

nemocných a neperspektivních stromů v areálu Panské zahrady. Následovat 
budou úpravy zeleně a pěšin, o kterých Vás budeme dále informovat. Projekt 
je podpořen Operačním programem Životní prostředí 2014-2020. Děkujeme, 
že při pohybu v areálu zahrady a přilehlém okolí, dbáte své zvýšené 
bezpečnosti. 
 
 

TANVALD - "Dům hrůzy" už je 

minulostí. Demolice objektu č. p. 425, 
Žákova ul., Tanvald byla zahájena v 
polovině března ihned, jak katastr 
nemovitostí přepsal vlastnictví tohoto 
objektu na město Tanvald. Tento 
víkend proběhlo zbourání objektu. V 
dalších dnech dojde k urovnání 
povrchu a k jeho zatravnění. Ukončení 
předpokládáme v měsíci dubnu.  
Protože všechny pozemky s výjimkou 
objektu č. p. 144 jsou v majetku 
města, vznikne zde velice zajímavý prostor pro případnou výstavbu. Otázku využití celého prostoru by mělo řešit až 
zastupitelstvo města, které vzejde z podzimních komunálních voleb. 
http://www.tanvald.cz/aktuality/fotogalerie-3/?fotoalbum=9940  
 

 

 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/turisticka-ubytovna-novem-kabatu.html
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/turisticka-ubytovna-novem-kabatu.html
http://www.tanvald.cz/aktuality/fotogalerie-3/?fotoalbum=9940
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TANVALD - Od ministerstva průmyslu a obchodu přišla do Tanvaldu dotace 1 617 441 
korun na rekonstrukci veřejného osvětlení v Programu EFEKT 2018. Celkové náklady se 
předpokládají ve výši 4,4 milionu korun. V programu je počítáno s rekonstrukcí veřejného 
osvětlení ve třech částech města – Horní Tanvald, Žďár a Český Šumburk. Dojde k výměně 
stávajících svítidel za nová s LED technologií a k částečnému doplnění o nové světelné 
body. Do konce roku by mělo být hotovo. 
 
 

LIBERECKÝ KRAJ – Že se vlci vracejí do České republiky, už není 
novinkou. Celé smečky sem putují lesy z Německa. Odborníci se nyní snaží 
lidi na běžné setkávání s vlky připravit díky přeshraniční spolupráci 
organizací, které sdílejí své zkušenosti. Podle nich vlk není tak nebezpečný, 
jak se může zdát. V Sasku se vlci pohybují už od roku 2000, momentálně se 
tam vyskytuje 13 rozmnožujících se smeček. Přes hranice to však šelmy 
nemají daleko. Před čtyřmi lety se vlci původem z německo-polského 

pomezí usídlili v okolí Doks v CHKO Kokořínsko – Máchův kraj, kde se také 
úspěšně rozmnožují. Jednotliví vlci se pravidelně objevují v Lužických i 
Jizerských horách a Krkonoších. 
„Vlci se objevují v různých částech republiky a šíří se fámy, že jsou do 

přírody vysazováni. Na základě monitoringu i genetických analýz je však jednoznačné, že jde o přirozené šíření jedinců 
právě ze sousedního Saska, ale i Polska,“ uvedla mluvčí Agentury ochrany přírody a krajiny ČR Karolína Šůlová. Mluvčí 
dodala, že v žádném případě nejde o plaché zvíře, jak si někteří lidé myslí. Vlci jsou naopak zvědaví a mohou se i ve 
dne pohybovat v obydlených částech. V noci nebo za setmění mohou u obcí hledat zbytky jídla nebo nedostatečně 
chráněná stáda ovcí. Škody na stádech hospodářských zvířat posuzuje právě Agentura ochrany přírody. Na druhou 
stranu ale vlci pomáhají regulovat počty přemnožené zvěře, kterou se živí především. Pro člověka nemusí setkání s 
vlkem nutně představovat nebezpečí. „Ve dne vidí hůře než člověk, takže těch pár sekund, než zjistí, že se dívá na lidi, 
neznamená, že chce člověka napadnout, ale že vyhodnocuje, co vlastně vidí. Poznatky z Německa, kde mají s vlkem 
více zkušeností, ukazují, že takové chování nepředstavuje zvýšené nebezpečí pro člověka,“ dodala Karolína Šůlová. 
Nyní se české a saské organizace rozhodly spolupracovat v novém projektu, aby vlky ochránily a aby zvýšily 
informovanost o těchto šelmách. Státní instituce například společně pracují na monitoringu pohybu vlků a v případě, že 

by se některý z nich choval nestandardně, budou postupovat tak, aby zajistily bezpečnost lidí. Projektovým územím je 
Ústecký, Liberecký a Karlovarský kraj, dopad však má být celorepublikový. „Projekt je šancí, jak pomoci nekonfliktnímu 
návratu velkého predátora, a přitom vyslyšet a zohlednit zájmy dotčených subjektů. Šelmy do přírody patří úplně stejně 
jako jejich kořist a měli bychom být rádi, že v době globálního vymírání velkých živočichů se najdou i takoví, kteří vedle 
člověka mohou existovat. Pokud z toho soužití vzniknou problémy, projekt je pomůže řešit,“ řekl manažer projektu na 
České zemědělské univerzitě Tomáš Jůnek. Právě zemědělská univerzita celý projekt koordinuje a věnuje se výzkumu 
vlka v krajině. Ministerstvo životního prostředí pak bude v rámci projektu pracovat na vytvoření programu péče o vlka, 
saští partneři předávají dlouholeté zkušenosti s výskytem i monitoringem vlků. V rámci projektu vznikly i webové 
stránky www.navratvlku.cz, které mohou pomoci především majitelům stád hospodářských zvířat. Informují o způsobu 
života a chování vlka o tom, jak nejlépe ochránit stáda před škodami způsobenými touto šelmou. O průběhu 
plánovaných činností pak informuje web owad.fzp.czu.cz. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Žabí námluvy. Plastové zábrany, které mají ochránit migrující 
žáby, nainstalovali v těchto dnech pracovníci ze záchranné stanice Archa Liberec 
podél silnice mezi Novým Harcovem a Lukášovem. Obojživelníci, kteří kvůli páření 
přecházejí přes frekventovanou silnici, totiž často zbytečně hynou pod koly 
projíždějících aut. Žáby, které zábrany zastaví, pak dobrovolníci sbírají do kbelíků a 
přenášejí je na opačnou stranu silnice. 

 
 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 
 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Regionální výrobci a řemeslníci mohou až 

do 20. dubna 2018 požádat o krajskou dotaci na projekty v oblasti 
podpory regionálního rozvoje. V dotačním programu Libereckého 
kraje, který je určen pro regionální výrobky, výrobce a tradiční 
řemesla je k dispozici celkem 1,6 milionu korun. Maximální výše 
finanční podpory pro jeden subjekt činí 70 tisíc korun. 
„Prostřednictvím tohoto dotačního programu podpoříme regionální 
produkty, místní výrobu a místní obchodní spotřebitelské vazby, 
dále využívání potenciálu tradičních specifických výrob a řemesel. 
Důležitá je i osvěta a zvýšení informovanosti o významu a kvalitě 
místních potravin, výrobků a služeb," řekla Radka Loučková 
Kotasová, krajská radní pro resort hospodářského a regionálního 
rozvoje, evropských projektů a územního plánování. O dotaci 
mohou žádat nositelé značky místní produkce Regionální produkt 

Český ráj, Regionální produkt Jizerské hory, Regionální produkt Lužické hory a Máchův kraj, Krkonoše - originální 

produkt (pouze území Libereckého kraje) a držitelé ocenění Výrobek roku Libereckého kraje, Regionální potravina 
Libereckého kraje, Nositel tradice lidových řemesel nebo Mistr tradiční rukodělné výroby. Dotace budou poskytovány do 
70 % způsobilých výdajů projektu, avšak maximálně do výše 70 000 korun. Termín uskutečnění podpořených aktivit 
musí být od 1. 7. 2018 do 30. 6. 2019. Bližší informace k jednotlivým dotačním programům jsou k dispozici na 
dotačním webu kraje https://dotace.kraj-lbc.cz/, dotační program 2.5 najdete prostřednictvím odkazu: 
https://dotace.kraj-lbc.cz/2-5-Podpora-regionalnich-vyrobku-vyrobcu-a-tradicnich-remesel-r673160.htm  

 

LIBEREC - Technické muzeum Liberec otevře v sobotu 7. 

dubna pro veřejnost další expozici. Tentokráte si přijdou na své 
skuteční automobiloví labužníci, patnáct automobilů od roku 
výroby 1906 až do roku 1987 zavede návštěvníky do pomyslných 
nejvyšších pater automobilového luxusu. „Technické muzeum 
Liberec přivítalo nabídku sběratele automobilů pana Slavomíra 
Hadraby. Díky němu můžeme veřejnosti ukázat opravdové 
skvosty, které široko daleko žádné jiné muzeum návštěvníkům 
neukazuje. Expozice už bude opravdu muzejní. Bude v ní kousek 
silnice, a také červený koberec, který k takto významným vozům 
patří, tak dobová dílna," řekl ředitel Technického muzea Liberec 
Jiří Němeček. Manželé Slavomír a Hana Hadrabovi o sobě říkají, 
že si prostě jen udělali radost. „Říkali jsme si, že by byla škoda, 
tahle naše krásná auta nechat jen pro potěšení nás dvou někde v 

garáži a tak rozhodování vystavit naše auta v muzeu nebylo zase až tak těžké," uvedl sběratel Slávek Hadraba. Na 
otázku, co mají jeho auta společného, překvapivě odpoěděl, že: „Všechna ta auta byla ve své době tím nejlepším co se 
dalo koupit a všechna ta auta mají alespoň trošku červený lak." Hned pět automobilů značky Rolls Royce, jeden 
dokonce patřil šlechtické rodině na blízkém východě, nejstarší De Dion Bouton z roku 1906, domáci Praga Piccollo z 
roku 1929 anebo kuriozní roadster Schmallbach, který sice vypadá jako sportovní vůz ze čtyřicátých let, vyrobený byl 
ale až v letech sedmdesátých. To všechno a mnohem více bude od soboty k vidění v Technickém muzeu Liberec. 
„Ještě letos představíme expozici pro fanoušky železnice a pak se budeme moci věnovat úpravám výstav v úplně 
prvním pavilonu, který jsme veřejnosti otevřeli před čtyřmi lety," dodal ředitel muzea Jiří Němeček na dotaz, co v 
areálu Technického muzea přibyde jako další.  
Technické muzeum Liberec vzniklo teprve v září roku 2014 jako soukromá iniciativa stejnojmenného spolku. Sídlí v 
areálu Libereckého výstaviště LVT a otevřeno má kromě pondělka vždy od 10 do 17 hodin. 
 
  

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

 

https://dotace.kraj-lbc.cz/2-5-Podpora-regionalnich-vyrobku-vyrobcu-a-tradicnich-remesel-r673160.htm
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD – 25.3.2018 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldu ve zkráceném přípravném řízení sdělili 25letému 
mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v jedné z prodejen v Tanvaldu 23. února 
letošního roku. Tehdy tam odpoledne krátce po půl druhé hodině ukradl dvě balení – sady peřiny a polštáře v celkové 
hodnotě 798,- Kč. Vzhledem ke skutečnosti, že se takového skutku dopustil již v uplynulých třech letech a byl za něj 
pravomocně odsouzen, mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Minulý týden ve středu se odpoledne stala v 
Jablonci nad Nisou v ulici Pražská dopravní nehoda. Řidič s vozidlem VW 
Passat jel ve směru od centra města na Vrkoslavice, přičemž nedodržel 
bezpečnou vzdálenost za vozem jedoucím před ním.  Před řidičem s 
vozidlem VW Passat došlo k dopravní nehodě a on již nestačil bezpečně 
zastavit, proto strh řízení vpravo, kde narazil do rohu budovy. 

Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu alkohol vyloučili. 
Její výsledek byl negativní. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 40.000,- Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřídili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a viníkovi dopravní nehody udělili 
blokovou pokutu. 

 
SEMILSKO - Kvůli vážné dopravní nehodě byla ve čtvrtek od půl 
sedmé ráno, uzavřena na dvě hodiny silnice vedoucí od Bělé na Libštát 
na Semilsku. Střetl se tam osobní vůz s řidičem motocyklu. 
Podle zatím předběžných informací začal mladík na motorce před 
pravotočivou zatáčkou předjíždět vozidlo, které jelo před ním. Při 
tomto manévru vjel s největší pravděpodobností do protisměru, kde v 
tu chvíli jel řidič s osobním vozidlem Ford Fiesta a došlo ke srážce. Na 
místo byla okamžitě přivolána Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje. Místo dopravní nehody dokumentují dopravní 
policisté a následně celý spisový materiál postoupí Službě kriminální 
policie a vyšetřování, která se bude případem tragické nehody a jejím 
zaviněním po trestně právní rovině nadále zabývat. Současně byl k 

rodině zemřelého řidiče motorky, ve kterém byl ztotožněn 17letý mladík, vyslán policejní intervent, aby tuto tragickou 
událost oznámil nejbližším. 
 
ZÁSADA - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
21letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se dopustil 24. března letošního 
roku. Tehdy kolem devatenácté hodiny přišel k jednomu z domů v obci Zásada a několika údery pěstmi i kopy udeřil do 
jeho hlavních vchodových dveří. V horní části se mu dokonce tyto dveře podařilo zcela prorazit. Svým jednáním tak 
majiteli domu způsobil škodu přesahující částku pět tisíc korun. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného 
činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
SMRŽOVKA - Nemilé překvapení čekalo na dva majitele garáží u rodinných domů ve Smržovce. Během 6.4.2018 v 

noci v ulici Kostelní "operoval" neznámý zloděj. V prvním případě po násilném překonání zámku vrat vnikl do garáže, ze 
které si následně odnesl svářecí soupravu CO2  včetně lahve, kdy majiteli garáže způsobil škodu ve výši 15 tisíc korun.  
S tím, co našel v první garáži, se zřejmě zloděj nespokojil, a proto se rozhodl navštívit další garáž ve stejné ulici. I ve 
druhém případě násilím překonal zámek garážových vrat, avšak ve druhé garáži nebyl o moc úspěšnější. Tentokrát 
odešel s prázdnou a majiteli tak vznikla škoda pouze na poškozeném zámku ve výši 500 korun. Oběma případy se již 
zabývají nyní policisté ze Smržovky, kteří již zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu krádeže. 
Kriminalistický technik na obou místech zajistil několik stop, které budou nyní kriminalisté vyhodnocovat.  V tuto chvíli 
se obracíme s žádostí o spolupráci i na samotnou veřejnost. Pokud si někdo z občanů všiml v dané ulici v 
inkriminovanou dobu tj. od 23:00 do 06:30 hodin něčeho podezřelého, kontaktujte prosím policisty na bezplatné 
tísňové lince 158 nebo na kterékoliv policejní služebně.  Pachateli v případě dopadení hrozí až dvouletý trest odnětí 
svobody. 
 
KRÁTCE: 
4.4.2018 12:35 do 13:35; na silnici u obce Bedřichov okres Jablonec nad Nisou; zvěř na vozovce 
4.4.2018 09:45 do 10:45; na silnici 287 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; 2 havarovaná vozidla; 2 x OAS bez 
zranění, nedobrždění 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

DUBEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

První jarní houby v Jizerkách 
Mrazivé březnové dny letošního roku asi oddálí začátek jarní houbařské sezóny. I když kolem 15. března 2018 byl na ČMS 

Praha fotografiemi doložen první nález kačenek českých v okolí Hlinska, jednalo se spíše o výjimku. Na přiložených snímcích 

se můžete podívat na první nálezy lupenatých hub v naší lokalitě v loňském roce.  

No – a příště snad už bude i něco z hřibovitých – bývají to hřiby kováře… 

           
Penízovky smrkové – výtečné „polévkové“ houby, u nás asi první jedlé…   Hlízenky sasankové –  malé, ale krásné…

                                                      
   Ucháč obrovský – jedlá jarní houba.  Kačenky české – výtečné jedlé houby svěží jarní houbové chuti. 

                           
 Hnojníky třpytivé – vyrůstají v trsech, nejedlé.  Krásný trs polniček raných – jedlé, do směsí i polévek. 
 

                          
 Třepenitky svazčité – hořké jedovaté jarní houby.   Polévka z penízovek smrk. S medvědím česnekem. 

                                                                                                                    Vloni na jaře fotil: P. Hampl 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
9.4. 

Den: 18/22°C 
Noc: 10/6°C 

 PÁTEK 
13.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

ÚTERÝ 
10.4. 

 

Den: 18/22°C 

Noc: 9/5°C 

 SOBOTA 
14.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

STŘEDA 

11.4. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 NEDĚLE 

15.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK 

12.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ 

16.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

 

PRANOSTIKY 
10.4. 
Na desátý den v dubnu setý bývá krásný len. 
 
11.4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 
12.4. 
Panská láska a dubnový sníh dlouho nevydrží.  
 
14.4. 
Na svatého Tiburcia má se všechno zelenat. 

Ranní déšť a dubnový čas jest stejný. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 
zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 11.4. 2018 
Vychází: 6:06      Vychází: 4:22      
Zapadá: 19:30     Zapadá: 14:19 
 
 
 
 

 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

08.04.       16.04.      22.04. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE  
 
16.4. 
Měsíc v novu 
(01.57 UT) 
 
18.4. 
Uran v konjunkci 
se Sluncem 
 
20.4. 
Planetka č. 187 
Lamberta v opo-
zici se Sluncem 
(10,1m), Měsíc v 
perigeu (nejblíže 
Zemi – 368 714 
km) 
 
22. 4. 
Maximum meteorického roje Lyrid 
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

    9. 4. 2018 Oslaví narozeniny Božena Zurynková 
  10. 4. 2018 Oslaví narozeniny Ladislava Šikolová 
  10. 4. 2018 Oslaví narozeniny Ema Krupková 
  12. 4. 2018 Oslaví narozeniny Petr Blažek 
  12. 4. 2018 Oslaví narozeniny Dan Pohl 
  12. 4. 2018 Oslaví narozeniny Zbyněk Rathouský 
  14. 4. 2018 Oslaví narozeniny Bohuslav Rogers 

 
VÝROČÍ 

10.4. 1348 – Na příkaz Karla IV. začíná stavitel Matyáš z Arrasu budovat 
hrad Karlštejn. 
11.4. 1769 – František Vladislav Hek, český buditel, spisovatel a 
předobraz známé Jiráskovy literární postavy F. L. Věka († 4. září 1847) 
12.4. 1012 – Na český knížecí stolec nastoupil vládu kníže Oldřich. 
13.4. 1950 – V celé ČSR proběhla „akce K“ – likvidace mužských řádů a 
řeholí. Po skončení této akce v květnu bylo 2376 mnichů soustředěno do 
internačních klášterů či táborů nucených prací. 
14.4. 1912 – Parník Titanic na své první plavbě přes Atlantik narazil na 
ledovou kru. Další den kolem 2:20 ráno se potopil. 
15.4. 1818 – V Praze bylo založeno Národní muzeum. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

11.4. - Mezinárodní den solidarity osvobozených politických vězňů, 
Světový den Parkinsonovy nemoci 
12.4. - Mezinárodní den kosmonautiky, Mezinárodní den boje proti hluku 
14.4. - Světový den monitoringu diabetu 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 10 dubna, sehráno divadlo školní mládeží „Sněhurka“. Zisk věnován 
na školní pomůcky.  
Mír „Červeného kříže“ oslaven u školy, proslov měl řídící učitel Ludvík, 

26. III. 1932. 
Jednota „Sokol“ 
sehrála několik 
divadel, na 
Mikuláše 
pořádán večírek. 
Ples pořádán 
společný 
Hasičský se 
Sokolem. 
Všechny tyto 
podniky trpěly 
nastalou krizí.   
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

10. 4. 2018 – 15. 4. 2018 

10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) je 

ženské křestní jméno. V České republice slaví Darja 

svátek 10. dubna. Jde o jméno perského původu, 

vykládá se jako držitelka dobra anebo moře. V 

perštině znamená bohatá. V turečtině a indickém 

jazyku pandžábštině znamená velitel(ka). Mužskou 

obdobou tohoto jména je Dáreios nebo Dareios. 

11.4. - IZABEL je ženské křestní jméno 

hebrejského původu. Další variantou jména je 

Isobel. Význam jména se vykládá jako Bůh je moje 

přísaha v případě, že se jedná o španělskou 

podobu původem hebrejského jména Alžběta a 

nebo jako bůh Bál povýšil, když se jedná o podobu 

starozákonního jména Jezebel. Maribel je 

kombinace Maríe a Isabel. 

12.4. - JULIUS (v Čechách také často Július) je 

mužské křestní jméno latinského původu – patřilo 

původně jednomu z předních patricijských rodů. 

Původní význam jména není zcela jasný, někdy se 

vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 

13.4. - ALEŠ je jméno řeckého původu. Vzniklo 

jako staročeská domácká podoba ruského jména 

Alexej, které pochází z řeckého slova alexein, to 

znamená bránit a někdy se přeneseně vykládá jako 

„štít, záštita, pomoc“. Podobné je jméno Alexandr 

ve významu „obránce mužů“. Aleš může být i 

příjmení. 

14.4. - VINCENC (nebo také Vincent, či lidově 

Vincek) je mužské křestní jméno latinského původu 

s významem „vítězný, vítězící“. 

15.4. - ANASTÁZIE (také Anastazia) je ženské 

křestní jméno pocházející z řečtiny, které znamená 

Vzkříšená. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

PODBĚL LÉKAŘSKÝ 
Jedním z prvních poslů jara je podběl, jeho krásné žluté květy svítí do dálky jako malá 
sluníčka.  

Podběl najdete na polích, štěrkovištích, podél cest v lomech, v příkopech a nezarostlých 
půdách. 

Roste hojně ve všech nadmořských výškách kromě poloh nejvyšších, celkově roste 
téměř v celé Evropě, v severní Africe a v Asii. 
 
Sbírají se květy a listy. Květy se sbírají časně zjara za suchého počasí a rychle se suší 

ve stínu nebo za umělého sušení při teplotách do 40 °C. Listy se sbírají v květnu až 
červnu, suší se na slunci, při pomalém sušení zvláště za vlhčího počasí hnědnou a 

objevují se na nich černé skvrny. 

 
Podběl obsahuje slizové látky (faradiol), v listech tříslovinu, hořčiny, kyselinu gallovou, 

mléčnou, jablečnou, vinnou, kávovou, polysacharid inulin, cholin, cukry a minerální látky 
(hlavně zinek a draslík), v květech flavonoidy, žluté barvivo xantophyl, stopy silice, inulin, glykosidické 

hořčiny, tanin, dextrin, bílkoviny a fytosteroly.  
V květech i listech byly nalezeny i nežádoucí pyrolizidinové alkaloidy (tussilagin, senesionin, senkirkin). 
 
Podběl uvolňuje hleny, urychluje hojení ran, listy působí mírně močopudně, zejména jsou ale jednou z nejdůležitějších 
bylin užívaných na léčbu astmatu, neboť tlumí kašel a podporuje vykašlávání. Může se uplatnit i jako pomocné léčivo 
při cukrovce, neboť zinek zlepšuje využití inzulínu. Zevně lze podběl použít na omývání ekzémů, při zánětu žil, na vředy 
nebo špatně se hojící rány, suchý zábal čerstvých podbělových listů působí protirevmaticky a obecně na bolesti kloubů 
(zábal by měl trvat asi hodinu).  
Na pásový opar se doporučuje přiložit čerstvé listy, které byly před tím krátce ponořeny do vařící vody. Podběl také 
urychluje zrání furunklů a má účinky antialergické.  
Při nachlazení či nemocích horních cest dýchacích se krátce povaří 10 g drogy ve ¼ l vody, nechá se deset 10 

vyluhovat, přecedí se, osladí medem a vypije. 
 
Přestože obsah škodlivých alkaloidů není vysoký, nedoporučuje se užívat podběle dlouhodobě a ve vysokých dávkách, 
k vnitřnímu použití je lépe vzít sušenou drogu, neboť sušením se obsah alkaloidů snižuje.  
Samostatně by se také podběl neměl podávat dětem a těhotným a kojícím ženám, ve směsích, kde je podběle nejvíce 
15%, by však neměl být jakkoliv nebezpečný. 
 
Léčivé účinky podbělu vyjadřuje i latinské rodové jméno rostliny Tussilago farfara, které je složeninou dvou slov: 
tussis=kašel, ago=odháním. 
 
Čaj proti kašli 
Dejte do směsi stejné díly podbělu, divizny, tymiánu 
a lípy a spařte asi 20 minut 1-2 g na hrnek, nechte 
pod pokličkou. 
 

Sirup na zánět průdušek 
Čerstvé listy bylinky omyjeme a pokrájíme. Na dno 
skleněné nádoby dáme vrstvu listů, zasypeme 
vrstvou krystalového cukru, poté přikryjeme další 
vrstvou listů, opět zasypeme cukrem a postup 
opakujeme, až je sklenice plná. Necháme slehnout a 
ještě doplníme. Poslední vrstvou musí být cukr. 
Nádobu vzduchotěsně uzavřeme a zakopeme na 
zahradě. Zakryjeme dřevěnou deskou a hlínou a 
necháme osm týdnů pracovat. Po uplynutí doby 
nádobu vykopeme, vzniklý sirup převaříme a plníme 
do sklenic. Uchováváme v lednici, užíváme denně 
jednu čajovou lžičku sirupu, či jako sladidlo do čaje. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
JARNÍ SALÁT 
1 ks hlávkového nebo ledového salátu, 1 ks svazku ředkviček, 1 ks malé červené cibule 
Zálivka: 1 lžíce oleje, 1 lžíce citrónové šťávy, petrželka, cukr 
Hlávkový salát zbavíme zvadlých listů, překrojíme na čtyři díly, pod tekoucí vodou dobře 
propláchneme a necháme okapat. Ředkvičky omyjeme a nakrájíme na tenká kolečka, 
cibuli očistíme a také nakrájíme na tenká kolečka 3. Do mísy natrháme salát, přidáme 
nakrájenou cibuli, ředkvičky a vše zlehka promícháme se zálivkou připravenou z oleje, 

citrónové šťávy, mletého bílého pepře, cukru a na drobno nasekané petrželky. 
 

JARNÍ ZELENINOVÁ POLÉVKA 
1,5-2 l vody nebo zeleninového vývaru, 1 svazek petrželové a libečkové natě, 1 hrst 
čerstvého nebo mraženého hrášku, 2 lžíce másla, 2 ks středně velké mrkve, 1 ks mladé 
kedlubny, 1 ks pórku, 1 ks vejce, pepř, sůl. Můžete do polévky přidat jarní bylinky: 

kopřivy, popenec, pampelišku apd… 
Na rozehřátém másle orestujeme všechnu nakrájenou zeleninu. Zalijeme ji vývarem 

nebo vodou, osolíme, opepříme a přidáme svazek zelených natí, vaříme do změknutí zeleniny. Vytáhneme natě a 
přidáme vejce, které rozkvedláme v polévce vidličkou. Nakonec polévku dochutíme a přidáme posekané bylinky … 
pažitku, libeček, petrželku. 
 

JARNÍ KUŘÁTKO 
1 ks celého kuřete, alobal nebo potravinářská fólie 
Na marinádu: 60 ml pomerančové šťávy, 30 ml čerstvě vymačkané šťávy z limetky, 30 
ml sójové omáčky, 60 g medu, 30 g na velmi jemno nasekaného zázvoru, 30 g 
nasekané čerstvé bazalky, 2 ks jarní cibulky, 1 ks chilli papričky, špetka soli 
Nejprve si připravíme marinádu, jarní cibulku nakrájíme na jemno, chilli papričku 
zbavenou jadřince nasekáme na drobno, pomerančovou šťávu smícháme se sójovou 
omáčkou, medem, pomerančovou kůrou, chilli papričkou a jarní cibulkou, dochutíme 
nasekanou bazalkou, zázvorem a solí, zamícháme. Marinádu dáme do mísy a 

vymácháme v ní naporcované kuře (několikrát kusy masa v marinádě otočíme, aby se 
dostala všude). Mísu zakryjeme alobalem nebo fólií a dáme do lednice na několik hodin marinovat. Gril rozpálíme na 
střední žár, jednotlivé porce kuřete položíme na rošt grilu kůží dolů, zaklopíme víkem a grilujeme 12 minut, potom 
maso otočíme, grilujeme dalších 12 minut, během pečení maso potíráme zbylou marinádou. Že je kuře hotové 
poznáme, když zapíchnete vidličku hluboko do masa a vytékající šťáva bude čirá. 
 

JARNÍ ZMRZLINA 
Budete potřebovat jen 4 banány 
Banány nakrájejte na kolečka a dejte do mrazáku. Ideálně je 
položte na větší podložku, aby se neslepila k sobě. Podložku 
dejte do sáčku, aby banán nenatáhl vůně dalších potravin v 
mrazáku. Když kolečka zmrznou, rozmixujte je. Zmrzlinu můžete 
hned jíst, ale bude už povolenější. Pokud ji máte rádi ledovou, 
dejte banánový krém ještě zmrznout. 

Čokoládová: 3 banány, 6 lžic čistého neslazeného kakaa, 4 lžíce smetany, 1 lžičku vanilkového extraktu (nebo pravé 

vanilky) 
Jahodová zmrzlina: 3 banány, 1 hrnek nasekaných mražených jahod, 2 lžíce sladké smetany 
Skořicová: 3 banány, 6 lžic kondenzovaného mléka, 1 lžička mleté skořice 

 
MOUČNÍK MRAKY 
Těsto: 1/4 l vody, 15 dkg cukr moučka, 15 dkg sádla, 15 dkg hladké mouky, 7 
ks vajec 
Na krém:1 litr mléka, 4 bal. vanilkové pudinky, malinko polohrubé mouky, 250 
dkg másla, vanilkový cukr, cukr moučka, rum. 
Dáme vařit mouku se sádlem a vodou, jakmile se sádlo rozpustí, vmícháme 
mouku a nad ohněm mícháme asi 2 min. 
Odstavíme a po jednom za stáleného míchání přidáme vejce. Vymažeme a 
vysypeme dva plechy a těsto rozetřeme, dáme do vyhřáté trouby péct. Krém: 
250 dkg másla a moučkový cukr šleháme a přidáme vychladlý pudink (mléko + 
pudink + polohr. mouka), přidáme vanilkový cukr a trošku rumu. Na vychladlou 
placku natřeme krém a přiklopíme druhou plackou.  
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DŮM a ZAHRADA 
 

 

DUBEN NA ZAHRADĚ 
Konečně přichází jaro také k nám do vsi na 
sever! 
Připravte se na práce, ale také i odpočinek 
na zahradě. 
 
Začneme zeleninou. V dubnu můžete přímo 
do záhonu vysévat klasické druhy, jako jsou 
ředkvičky, hrách, pažitka, kopr, okurky, 
špenát, mák, česnek, cibule nebo tuřín. Vysít 
můžete i nejrůznější bylinky, a to jak do 

truhlíků, tak na záhony.  
Kolem jahod, ještě než rozkvetou, rozhoďte 
kompost (na čtvereční metr dva až tři litry). 
 
Ve druhé polovině měsíce se můžete pustit do brambor. V našich zeměpisných šířkách je u brambor lepší počkat na 
začátek května. 
Půdu vylepšete kompostem a ještě lépe hnojem.  
Předklíčené i nepředklíčené brambory sázejte do řádků asi 40 
centimetrů od sebe. Mezi řádky mohou být rozestupy až 70 
centimetrů. 
 
V okrasné části zahrady začínají svítit barevné hlavičky tulipánů 
a dalších cibulovin, kterým statečně sekundují dvouleté 
macešky a nejrůznější trvalky. Vedle nich můžete začít 
vysazovat letničky, které si poradí s nižšími teplotami. 

Semenáčky těch choulostivějších přepichujte do pařeniště. 
Projděte zahradu a odstraňte suché květy vřesovců (pokud jste 
tak už neučinili), sestříhejte v létě kvetoucí keře.  
 
Trávník posekejte a provzdušněte speciálními hráběmi. Pokud 
už se těšíte na nový trávník, je duben ideálním měsícem pro 
jeho založení. Růže sestříhejte a odstraňte uschlé výhonky, 
řádně pohnojte, případně ošetřete proti škůdcům. 
 
Že vám ještě něco chybí? Bez obav, možností je spousta, 
například sázejte okrasné stromy a keře (ty, co jsou 
zapěstované v kontejnerech, můžete sázet celý rok), nařízkujte 
si túje, ovocné stromy přihnojte ledkem a osaďte si novou 
skalku. Prořežte rybízy tak, že odstřihnete u země tři nejstarší 
větve. Při tom všem je dobré zkontrolovat si nářadí, tu a tam 
něco utáhnout, zbrousit, přiklepnout nebo natřít proti korozi.  
Duben se ale také hodí ke znovudobytí zahrady a rozšíření 
životního prostoru. Takže zkontrolujte zahradní nábytek, 
očistěte nebo smontujte stůl, židle a lavice.  
Připravte se i na první grilování, po zimě přijde vhod.  
A podívejte se i na zahradní jezírko – určitě potřebuje vyčistit. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PŘICHÁZÍ JARO…. 
Každý rok se všichni obyvatelé naší obce těšíme, až přijde po období sněhu, ledu a větru konečně jaro. Letošní rok nás 
zima trápila hodně dlouho a bylo velmi málo slunečního svitu. 
Ale když už jaro nastane, kolem Kopańského potoka je bílo a není to sníh, ale koberce bledulí a podél lesních remízků 
na Zadním kopci se objeví drobná kvítka lýkovce, přijde do naší obce také ruch a řev…..  
Není to nic jiného, než začátek motorkářské sezony, kdy závodníci z celé ČR si jezdí projet silnici mezi Železným 
Brodem a Loužnicí I/10, nejedná se o žádnou klidnou projížďku, ale o závody, kdy řev motorek ruší klid a jarní zpěv 
ptáků v celém údolí Kopaňského potoka. Vše skončí až prvními plískanicemi, chvíle klidu jsou jen při špatném počasí, 
kdy se na motorce nedá jezdit. 
A tak všichni, kdo jezdíte, či pojedete touto nebezpečnou silnicí, dávejte velký pozor a pokud se budete cítit ohroženi, 
neváhejte a volejte na 158, silnice přeci patří všem účastníků silničního provozu!   
 

Uvidíme, co nám letošní sezona opět přinese…. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E 
 
https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg 
 
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw 
 
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw 

 

https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E
https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1938 

V pondělí dne 26 září počala vojenská evakuace z německého území. Od 
hranic vracející se vojsko ubytovalo se v naší obci v počtu 800 mužů. Byli to 
příslušníci 3. horského pluku z Popradu, ponejvíce Slováci. 
Byli ubytováni ve škole, v sokolovně a po některých stodolách. 
Ve čtvrtek pak večer odešli do Brodu, kde vagόnýrovali. 
Občanstvo naše chovalo se k vojsku pohostinně, takže odnášeli si od nás 
vědomí, že Češi nejsou národem tak zlým, jak jim na Slovensku různí lidé líčili. 
Evakuace zněmčeného území byla provedena v pěti etapách a skončena byla 
dne 10. října. 
Jelikož Jablonecký okres byl celý přidělen k Německu, stala se hranice našeho 
katastru s tímto okresem, hranicí říšskou. 
Tato hranice začíná od bratříkovské silnice a běží Kostřavcem nahoru, odtud 
podél „Končin“, jde až na okraj Huti (k Hančovem) a tam dům čp. 83 
postavený Valtrem z Huti (posledním majitelem jest Schnalzbauer z Huti) byl 
na žádost majitele přidělen k říši Německé. Tak bylo rozhodnuto dne 22. 
prosince. Jest to jediná část Loužnického katastru jež ztrácíme ve prospěch 
sousedů. Hranice označeny jsou provizorně kůlky, které jsou obarveny na hoře 
červenou barvou. Tyto kůly si dodali a zaráželi sami Němci. Na jaře mají tyto 
kůly vyměnit za hraniční sloupy kamenné. Od Hančů běží hranice nahoru podél 
lesa až k hostinci Pavlatově, kde končí také katastr obce Loužnice. 

Z počátku obsazeny byly hranice vojskem, policií, četnictvem a finanční stráží. Na druhé straně německé pak jsou říšští 
vojáci a ordnéři s finančníky. Později vojsko a policie jest odvolána a zůstali na hranici pouze finanční stráž a četnictvo. 
Silnice z Loužnice i Bratříkova k Huti, rovněž i silnice od Huti k Zásadě jsou pro veškeré provozy uzavřeny a jen 
ponechány pro pěší přechod. 
Konečně v měsíci listopadu přicházejí k nejbolestnější době pro náš kraj, neboť jsou zabrány ryze České obce: Velké 
Hamry I. i II., Zbytky, část katastru Zásady, Plavy, Haratice, Olešnice atd. 
Tímto rozhodnutím posunuta hranice od Tanvaldu po Držkov. V Držkově zřízen jest celní úřad, neboť po této silnici (k 
Plavům) možno provoz i autem projížděti do Sudet, jak se u nás počalo všeobecně říkat zabranému či odstoupenému 
území. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: hranice, mapa Sudet 
Pokračování příště…… 
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NEZAPOMEŇTE! 
 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti, povinnost platit za vývoz 

odpadů v obci Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 

Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad budou zdarma 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20po-
platek%20za%20odpady.pdf  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Vážení občané, 

Obec Loužnice je provozovatelem místního hřbitova a jako pronajímatel pronajímá hrobová místa nájem-
cům. Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, vzniká ná-

jem hrobového místa na základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem a provozovatelem hřbitova. 
 

Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč  
a poplatek za služby spojené s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně. 

 

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 

Další informace je možné získat na Obecním úřadě v Loužnici 
 

Platbu za nájemné za hřbitovní místo je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo hrobu na hřbitově v Loužnici. 

 
Plánek s čísly hrobů najdete zde: 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muž večeří se synem a rozhodne se ho poučit o 
lži, řekne mu proto, aby mu nějakou lež řekl. 
„Tati!“ 

 
Všechny děti na světě by byly perfektně 
vychované, kdyby si je rodiny mezi sebou 
vyměnily… každý totiž nejlépe ví, jak vychovávat 
sousedovo dítě. 
 
Ptá se chlapec svého otce: „Tati, proč střílíš po 
babičce?“ „Pro někoho babička, pro jiného 
tchýně.“ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve školní jídelně se uhrovitý nehezký chlapec přitočí k třídní 
krasavici s nabídkou: "Když mi dáš pusu, dám ti mobil!" Dívka 
by si mobil moc přála a tak ani dlouho neváhá a poďobaného 
chlapce políbí. "Tak a teď mi dej ten mobil." vybídne ho. 

"Dobře, tak si piš 724..." 
 
"A ty jsi, Lenko, opravdu s nikým jiným přede mnou nechodila?" 
nemůže mladík uvěřit své přítelkyni. "Opravdu, Péťo, s nikým 
jsem nechodila, vždycky jsem si vybírala kluky, kteří měli auto." 
 
Prochází se dva zamilování mladí studenti matfyzu po nábřeží a 
dívka se zasněně ptá chlapce: "Myslíš na to, na co já?" -"Ano, 
myslím." -"A kolik ti vyšlo?" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Humor je nejdůstojnější projev smutku.“ 

 
TIRÁŽ 
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Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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